
POŠTOVNÍ VĚSTNÍK
Český telekomunikační úřad

Částka 4 Ročník 2024 Praha 8. dubna 2024

  OBSAH: 

Sdělení Ministerstva průmyslu a obchodu ČR

11. Vydání příležitostného poštovního aršíku „BOTANICKÁ ZAHRADA HL. M. PRAHY“

12. Vydání příležitostné poštovní známky „UMĚLECKÁ DÍLA NA ZNÁMKÁCH: JIŘÍ RATHOUSKÝ“

13. Vydání příležitostné poštovní známky „OSOBNOSTI: IMMANUEL KANT“

14. Vydání příležitostného poštovního aršíku „DIVADLO A FILM: BRATŘI LUBOMÍR LIPSKÝ, 
OLDŘICH LIPSKÝ“

 Sdělení Ministerstva průmyslu a obchodu ČR 

Podle § 35 odst. 1 zákona č. 29/2000 Sb., o poštovních službách a o změně některých zákonů (zákon o poštov-
ních službách), ve znění pozdějších předpisů, poštovní známky vydává Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR. 
Vydání poštovní známky zveřejní Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR v Poštovním věstníku.

11. VYDÁNÍ EMISE BOTANICKÁ ZAHRADA HL. M. PRAHY

Ministerstvo průmyslu a obchodu České republiky vydává dne 
10. dubna 2024 v emisi BOTANICKÁ ZAHRADA HL. M. PRA-
HY příležitostný poštovní aršík se známkami s nominální hod-
notou 27 Kč, 31 Kč, 34 Kč. Na známce s nominální hodnotou 
27 Kč je vyobrazena Drynaria rigidula, na známce s nominální 
hodnotou 31 Kč je znázorněna Dipteris conjugata, na známce 
s nominální hodnotou 34 Kč je Brainea insignis.

Na aršíku jsou tři známky, z nichž každá představuje 
zvláštní druh kapradiny. Všechny tři druhy byly vybrány po 
poradě s botaniky, aby co nejvíce vynikla tvarová a barevná 
pestrost této skupiny rostlin. Každá ze známek zároveň za-
chycuje jeden druh růstu či evoluční strategie. Najdeme tu 
tak pozemní kapradiny bylinného vzrůstu, které dobře známe 
i z našich lesů, stromové kapradiny spadající spíše do tropické 
domény, a nakonec epifytní, tedy na stromech rostoucí druh. 
Návrh aršíku je vypracován olejomalbou na papíře s příprav-
nými pracemi tužkou a v akvarelu.

Autorem emise je Adam Kašpar. 

Aršík je tištěn ofsetem, všechny tři známky mají velikost 
obrazu k perforaci 44,4 x 54,4 mm. Aršík má velikost obrazu 
101 x 148 mm a vytiskla ho Tiskárna Hradištko s.r.o. 



částka 4/2024 Poštovní věstník strana 9

Známky mají katalogová čísla 1253–1255. Botanická zahrada hl. m. Prahy 27 Kč 1253; Botanická za-
hrada hl. m. Prahy 31 Kč 1254; Botanická zahrada hl. m. Prahy 34 Kč 1255. Platnost aršíku, resp. známek 
je od 10. dubna 2024 do odvolání.

Praha 8. dubna 2024
Ing. Jiří Řehola v. r. 

 vedoucí oddělení poštovních služeb

12. VYDÁNÍ EMISE UMĚLECKÁ DÍLA NA ZNÁMKÁCH: JIŘÍ RATHOUSKÝ

Ministerstvo průmyslu a obchodu České republiky vydává dne 10. dubna 2024 v emisi UMĚLECKÁ DÍLA NA 
ZNÁMKÁCH: JIŘÍ RATHOUSKÝ příležitostnou poštovní známku s nominální hodnotou 31 Kč. 

Motiv známky vychází z původního plakátu Jiřího Rathouského 
mapujícího vývoj písma. Jiří Rathouský navrhl tento plakát k pro-
pagaci typografické konference ATypI, konané v Praze v roce 1969. 
Na této konferenci se sešli tehdejší přední typografové z Evropy i ze 
zámoří. Motivy jsou i při své jednoduchosti nesmírně výrazné a zapa-
matovatelné. Už v době vzniku budily mimořádnou pozornost, a do-
dnes neztratily na přitažlivosti. Ke grafické úpravě známky byly pou-
žity běžné počítačové programy.

Autorem grafické úpravy emise je Otakar Karlas.

Známka je tištěna ofsetem, má velikost obrazu 50 x 40 mm a vy-
tiskla ji Tiskárna Hradištko s.r.o. v tiskový listech po 4 kusech.

Známka má katalogové číslo 1256 a platnost od 10. dubna 2024 
do odvolání.

Praha 8. dubna 2024
Ing. Jiří Řehola v. r. 

 vedoucí oddělení poštovních služeb

13. VYDÁNÍ EMISE OSOBNOSTI: IMMANUEL KANT

Ministerstvo průmyslu a obchodu České republiky vydává dne 10. dubna 2024 v emisi OSOBNOSTI: IMMA-
NUEL KANT příležitostnou poštovní známku s nominální hodnotou zastoupenou písmenem E. Písmeno E 
odpovídá ceně za obyčejnou zásilku do zahraničí do 50 gramů – evropské země, dle aktuálního platného ceníku 
v době vydání emise v hodnotě 44 Kč.

Pruský filozof Immanuel Kant byl jedním z nejvýznamnějších evropských myslitelů a posledním z před-
stavitelů osvícenství, který ovlivnil pozdější romantické a idealistické filozofy 19. století. Narodil se v Krá-
lovci ve východním Prusku (dnešním Kaliningradu), kde prožil i celý svůj 
život. Na zdejší univerzitě vystudoval filozofii, přírodní vědy a matematiku. 
Později získal profesuru logiky a metafyziky a oba tyto obory spolu s etikou, 
fyzikou, estetikou a antropologií také vyučoval. Návrh známky je odkazem 
na Kantovy úvahy a jeho dobu. Autorka vyobrazila portrét Immanuela 
Kanta, hvězdné nebe a empírové sloupoví. Hvězdná obloha odkazuje na 
Kantův proslulý výrok „Hvězdné nebe nade mnou a mravní zákon ve mně“ 
zasazený v rámu z empírového sloupoví. Návrh je vytvořen propisovací tuž-
kou a barevnými pastelkami.



částka 4/2024 Poštovní věstník strana 10

Autorkou emise je Markéta Prachatická.
Známka je tištěna ofsetem, má velikost obrazu 40 x 23 mm a vytiskla ji Tiskárna Hradištko s.r.o. v tis-

kových listech po 50 kusech. 
Známka má katalogové číslo 1257 a platnost od 10. dubna 2024 do odvolání.

Praha 8. dubna 2024
Ing. Jiří Řehola v. r. 

 vedoucí oddělení poštovních služeb

14. VYDÁNÍ EMISE DIVADLO A FILM: BRATŘI LUBOMÍR LIPSKÝ, OLDŘICH LIPSKÝ

Ministerstvo průmyslu a obchodu České republiky vydává dne 10. dubna 2024 v emisi DIVADLO A FILM: 
BRATŘI LUBOMÍR LIPSKÝ, OLDŘICH LIPSKÝ příležitostný poštovní aršík se známkami s nominální hod-
notou 42 Kč, 48 Kč. Na známce s nominální hodnotou 42 Kč je Lubomír Lipský. Na známce s nominální hod-
notou 48 Kč je Oldřich Lipský.

Na aršíku se dvěma známkami jsou vyobrazeny postavy bratrů Lipských. Lubomír Lipský se slamákem 
– herec proslulý komickými rolemi jak na jevišti, tak ve filmu – drží v levé ruce masku klauna, ve které se 
objevil v roce 1972 ve filmu Šest medvědů s Cibulkou v režii Oldřicha Lipského. Druhou rukou nám mává. 
Oldřich Lipský stojící vedle něj 
v civilním obleku odkazuje ges-
tem režiséra na svou profesi. Lu-
bomír přežil svého bratra o dva-
cet devět let.

Autorkou emise je Eva 
Hašková.

Aršík je tištěn ofsetem, 
obě známky mají velikost obra-
zu k perforaci 54,4 x 44,4 mm. 
Aršík má velikost obrazu 165 x 
108 mm a vytiskla ho Tiskárna 
Hradištko s.r.o. 

Známky mají katalogová 
čísla 1258–1259. Lubomír Lip-
ský 42 Kč 1258; Oldřich Lipský 
48 Kč 1259. Platnost aršíku, 
resp. známek je od 10. dubna 
2024 do odvolání.

Praha 8. dubna 2024
Ing. Jiří Řehola v. r. 

 vedoucí oddělení poštovních služeb

POŠTOVNÍ VĚSTNÍK – publikační sbírka v oblasti poštovních služeb • ISSN 1211-2704 • Vydává: ČESKÝ TELEKOMUNIKAČNÍ ÚŘAD, 
se sídlem Sokolovská 219, Praha 9; tel.: 224 004 111, e-mail: podatelna@ctu.cz • Poštovní adresa: Český telekomunikační úřad, 
poštovní přihrádka 02, 225 02 Praha 025 • Vychází v elektronické verzi na portálu veřejné správy – https://portal.gov.cz/obcan/vestniky/
a9qaats • K dispozici současně na webu Českého telekomunikačního úřadu – https://www.ctu.cz/postovni-vestnik • Copyright © ČTÚ 2024

https://portal.gov.cz/obcan/vestniky/a9qaats
https://portal.gov.cz/obcan/vestniky/a9qaats

		2024-04-08T15:13:52+0200




